MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 1.266, DE 1º DE SETEMBRO DE 2000.
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO

PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, do Anexo
I, do Decreto nº 2.223, de 9 de maio de 1997, e tendo em vista o disposto no art. 59 da Lei nº 9.811, de
29 de julho de 1999, resolve:

Art. 1º Publicar os seguintes quadros demonstrativos de informações estatísticas de
recursos humanos abrangendo os órgãos e entidades da Administração Pública direta, autárquica e
fundacional, integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal- SIPEC, que efetuam o
processamento da folha de pagamento de pessoal por intermédio do Sistema Integrado de
Administração de Recursos Humanos - SIAPE:

I - quadro resumo do quantitativo de cargos efetivos, ocupados e vagos, por Nível de
Escolaridade, do poder Executivo Federal (Anexo I);

II - quadro resumo do quantitativo, por nível, de Cargos Comissionados, Funções de
Confiança e Funções Gratificadas, ocupados e vagos, do Poder Executivo Federal (Anexo II).

Art. 2º Divulgar, abaixo, as siglas e denominações constantes do Anexo II.

a) CCP - Cargo Comissionado - Agência Nacional de Energia Elétrica;
b) CD - Cargo de Direção - Instituições Federais de Ensino;
c) DAS - Direção e Assessoramento Superior;
d) FCT - Cargo Comissionado - Agência Nacional de Petróleo;
e) FEE - Cargo Comissionado - Agência Nacional de Telecomunicações;
f) FG - Função Gratificada - Instituições Federais de Ensino;
g) FGR - Função Gratificada - Lei nº 8.216/91;
h) FVS - Função Comissionada - Agência Nacional de Vigilância Sanitária;
i) GR - Gratificação de Representação;
j) GSE - Gratificação Serv.Ext./Censo/96 - Temporária;
k) GT - Gratificação Temporária;
l) NES - Cargo de Natureza Especial;
m) RGA - Gratificação de Representação de Gabinete - Apoio - PR/VPR;
n) RGM - Gratificação de Representação de Gabinete;
o) RMA - Gratificação de Representação de Gabinete - Apoio Militar - PR/VPR;
p) RMM - Gratificação de Representação de Função de Gabinete Militar - EMFA; e
q) RMP - Gratificação de Representação de Gabinete Militar - PR/VPR

Art. 3º Tornar insubsistente a Portaria SRH/MP nº 1.218, de 17 de agosto de 2000, publicada no Diário
Oficial de 18 de agosto de 2000.

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA

ANEXO I
(Inciso I do Art. 1º, da Portaria nº 1.266 - SRH/MP, de 1º/09/2000)

Quadro Resumo do Quantitativo de Cargos Efetivos Ocupados e Vagos,
por Nível de Escolaridade, do Poder Executivo Federal

Ocupados
Níveis de Escolaridade

Estáveis
Não
Estáveis

Vagos Total

NS 146.285 31.550 81.695 259.530
NI 241.136 39.616 106.455 387.207
NA 19.803 7.920 10.279 38.002
TOTAL GERAL 407.224 79.086 198.429 684.739

Fonte: Base de dados SIAPE - julho de 1999
Obs.: Incluído os anistiados.

ANEXO II
(Inciso II do Art. 1º, da Portaria nº 1.266 - SRH/MP, de 1º/09/2000)

Quadro Resumo do Quantitativo, por nível, de Cargos Comissionados/Funções de Confiança/
Funções Gratificadas, ocupados e vagos, do Poder Executivo Federal

Posição: julho/1999
Denominação Nível Ocupados Vagos Total
CCP 0001 17 22 39
CCP 0002 7 1 8
CCP 0004 12 24 36
CCP 0005 12 7 19
CCP Subtotal 48 54 102
CD 0001 42 0 42
CD 0002 278 2 280
CD 0003 817 13 830
CD 0004 1.917 36 1.953
CD Subtotal 3.054 51 3.105
DAS 101.1 – 102.1 6.226 1.332 7.558
DAS 101.2 – 102.2 5.522 733 6.255
DAS 101.3 – 102.3 2.389 464 2.853
DAS 101.4 – 102.4 1.725 304 2.029
DAS 101.5 – 102.5 649 84 733
DAS 101.6 – 102.6 140 18 158
DAS Subtotal 16.651 2.935 19.586

FCT I 47 16 63
FCT II 50 3 53
FCT III 43 0 43
FCT IV 50 3 53
FCT V 20 18 38
FCT Subtotal 210 40 250
FEE I 6 13 19
FEE II 14 6 20
FEE III 12 14 26
FEE IV 20 13 33
FEE V 23 9 32

FEE Subtotal 75 55 130
FG 0001 4.070 154 4.224
FG 0002 1.298 77 1.375
FG 0003 1.237 54 1.291
FG 0004 4.342 228 4.570
FG 0005 2.049 158 2.207
FG 0006 1.829 197 2.026
FG 0007 2.113 189 2.302
FG 0008 397 62 459
FG 0009 198 11 209

FG Subtotal 17.533 1.130 18.663
FGR 0001 7.053 2.771 9.824
FGR 0002 4.973 1.861 6.834
FGR 0003 5.823 1.924 7.747

FGR Subtotal 17.849 6.556 24.405
FVS 0001 2 67 69
FVS 0002 2 56 58
FVS 0003 1 46 47
FVS 0004 2 56 58
FVS 0005 2 40 42
FVS Subtotal 9 265 274
GR 0001 181 34 215
GR 0002 271 42 313
GR 0003 204 16 220
GR 0004 176 23 199
GR Subtotal 832 115 947
GSE 0001 0 54 54
GSE 0002 0 23 23
GSE 0003 24 222 246
GSE 0004 30 180 210

GSE 0005 0 700 700
GSE 0006 69 581 650
GSE 0007 0 27 27
GSE 0008 0 54 54
GSE Subtotal 123 1.841 1.964
GT 0001 639 201 840
GT 0002 517 133 650
GT 0003 348 171 519
GT 0004 116 179 295
GT Subtotal 1.620 684 2.304
NES Comunicação 0 1 1
NES Assessoria Esp. Sec. 0 1 1
NES Chefe Coord. Apo. Ce 0 1 1
NES Pessoal – PR 0 1 1
NES Advocacia da União 1 0 1
NES Geral da União 1 0 1
NES Diretor 12 0 12
NES Diretor Geral 2 0 2
NES NES-0036 1 0 1
NES NES-0037 1 0 1
NES NES-0038 1 0 1
NES NES-0039 1 0 1
NES NES-0040 1 0 1
NES NES-0041 1 0 1
NES NES-0042 1 0 1
NES NES-0043 1 0 1
NES NES-0044 1 0 1
NES NES-0045 0 1 1
NES NES-0046 1 0 1
NES NES-0047 1 0 1
NES Espacial Brasileira 1 0 1
NES União 1 0 1
NES Fazenda Nacional 1 0 1
NES Camara/Poli Reg 0 1 1
NES Secretário Executivo 16 1 17
NES Secretário Geral-MRE 1 0 1
NES Consultoria 1 0 1
NES Contencioso 1 0 1
NES Secretário 0 1 1
NES Civil-PR 2 2 4
NES Militar-PR 3 1 4

NES Casa Civil 1 0 1
NES Casa Militar 1 0 1
NES Geral da União 1 0 1
NES Subsec. Com. Inst. Se 0 1 1
NES Subsec. Exec. Sec. Co. 0 1 1
NES Subsec. Imp/Div Sec. 0 1 1
NES Subsec. Planej. Sec. 0 1 1
NES PR 1 1 2
NES Superintendente 5 0 5
NES Subtotal 63 16 79
RGA 0001 85 231 316
RGA 0002 443 165 608
RGA 0003 43 62 105
RGA 0004 384 178 562
RGA 0005 278 118 396
RGA Subtotal 1.233 754 1.987
RGM 1211 106 241 347
RGM 1212 852 1.048 1.900
RGM Subtotal 958 1.289 2.247
RMA 0001 248 40 288
RMA 0002 266 10 276
RMA 0003 33 5 38
RMA 0004 190 20 210
RMA 0005 123 3 126
RMA Subtotal 860 78 938
RMM 0005 1 21 22
RMM 0006 6 6 12
RMM 0007 1 1 2
RMM 0008 0 4 4
RMM Subtotal 8 32 40
RMP 0001 24 5 29
RMP 0002 94 8 102
RMP 0003 51 25 76
RMP 0004 40 16 56
RMP 0005 97 25 122
RMP 0006 0 2 2
RMP Subtotal 306 81 387
TOTAL GERAL 61.432 15.976 77.408

Fonte: Base de Dados SIAPE – julho de 1999
D.O.U., 06/09/2000
REP., 27/09/2000